
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 

dott. Alessandro Iacopini 

UNITA’ DI COORDINAMENTO CONTRATTI DI APPALTO 

dott. Stefano Ottaviani 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 come da ultimo modificato 
dall’art.51, comma 5, del Decreto Legge 31 maggio 2021, convertito 
con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n.108; 
 

VISTE le Linee Guida n.2 dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione, recanti 
”Offerta economicamente più vantaggiosa”; 
 

VISTE le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”; 
 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 
dicembre 2016 “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione 
degli avvisi e dei bandi di gara”; 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 435 del 30 novembre 
2022, che, nelle premesse, precisa che l’importo posto a base 
dell’affidamento riferito alla durata contrattuale di 2 (due) anni, 
ammonta a € 160.870,00, comprensivo degli oneri per la sicurezza da 
rischi interferenti, pari a € 1.850,00, oltre l’IVA, più ulteriori € 
159.020,00 in caso di attivazione della opzione di rinnovo per un 
ulteriore biennio, oltre l’IVA, più, ulteriori € 39.755,00 in caso di 

Decreto del Direttore Generale n. 636/2022 del 5 dicembre 2022 

Classif. X/4 

n. allegati: 2 

 

 

 

 

Oggetto: procedura di affidamento del servizio di raccolta, trasporto e conferimento a 
trattamento di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi provenienti da attività 
didattiche e di ricerca sperimentale prodotti nell’Università Politecnica delle Marche.  

 



 

2 

 

attivazione della proroga contrattuale, con un valore globale 
(complessivo) stimato dell’appalto, comprensivo di tutte le opzioni ed i 
rinnovi, pari ad € 359.645,00 oltre l’IVA. 
 

PRESO ATTO che, con la medesima delibera n. 435 del 30 novembre 2022, il Consiglio 
di Amministrazione ha disposto, ai sensi di quanto dettagliato nelle 
premesse: 

- di procedere all’indizione della procedura aperta, ai sensi 
dell’art.60 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 
2, del medesimo D. Lgs. 50/2016, all’affidamento del servizio di 
raccolta, trasporto e conferimento a trattamento di rifiuti 
speciali pericolosi e non pericolosi provenienti da attività 
didattiche e di ricerca sperimentale prodotti nell’Università 
Politecnica delle Marche, per un importo da porre a base di 
gara, pari a € 359.645,00 (oneri per la sicurezza pari a € 
1.850,00) oltre IVA; 

- nominare, quale Responsabile del procedimento, l’Ing. 
Filomena Savini, Responsabile del Servizio Salute e Sicurezza e, 
quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la Dott.ssa Rita 
Fraboni, Responsabile dell’Ufficio Ambiente del Servizio Salute 
e Sicurezza; 

- effettuare la procedura di gara esclusivamente attraverso 
l’utilizzo della Piattaforma telematica di e-procurement nella 
disponibilità dell’Ateneo, mediante la quale sono gestite le fasi 
di pubblicazione, presentazione, analisi, valutazione e 
ammissione dell’offerta, oltre che le comunicazioni e gli scambi 
di informazioni, il cui accesso è consentito dall’apposito link 
https://e-procurement.univpm.it, presente sul «profilo di 
committente», sezione del sito informatico «Amministrazione 
trasparente» dell’Università Politecnica delle Marche; 

- - di approvare il seguente Quadro Economico di progetto, 
predisposto dal Servizio Salute e Sicurezza: 
A) Importo del servizio 

a1) Base di gara                                                                                       €159.020,00 
a2) Oneri per la sicurezza da rischi interferenziali                                 €1.850,00 
Totale servizio                                                                                          €160.870,00 

B) Somme a disposizione:  
b1) importo rinnovo per ulteriore biennio                                          €159.020,00 
b2) importo per proroga tecnica di sei mesi                                         €39.755,00 
c) Accantonamento ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 
1,60% dell’importo A), b1) e b2)                                                                €5.754,32 
d) Contributo Anac                                                                                          €225,00 



 

3 

 

e) I.V.A. su A), b1) e b2)                                                                             €79.121,90 
Totale somme a disposizione                                                                  €283.876,22 
TOTALE QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO                                        €444.746,22 

- di impegnare la somma complessiva di € 444.746,22, che 
graverà sul progetto 
280500_SICUREZZA_AMBIENTE_CAMPUS_UNIVERSITARI di cui 
alla voce COAN CA.4.C.02.03.02 “Costi Gestione Rifiuti”, esercizi 
2022-2026; 

- di incaricare gli uffici competenti del pagamento del contributo, 
ai sensi di quanto disposto dall’ANAC, con la Delibera numero 
830 del 21 dicembre 2021, pari a € 225,00. 

- di autorizzare il Direttore Generale, nell’ambito delle finalità 
stabilite con la delibera in questione ed al fine di darne 
compiuta attuazione, ad adottare ogni successivo 
provvedimento di propria competenza e comunque conferito 
con il presente provvedimento, anche ai sensi degli artt.17 e 71 
del vigente “Regolamento per l’amministrazione, la contabilità 
e la finanza”, procedendo, inoltre, alla stipula del contratto a 
seguito dell'avvenuta aggiudicazione, in nome e per conto di 
questa Amministrazione, con ogni più ampio potere, compreso 
quello di modificare od integrare, se necessario, l'atto 
medesimo; 

 
VISTA la nota prot.n. 217747 del 5 dicembre 2022, con cui il Responsabile del 

Procedimento, tra l’altro, ha reso lo schema di contratto, relativo alla 
gara in questione, completo di Elenco Prezzi, Elenco Strutture e DUVRI; 
 

PRESO ATTO pertanto, che, come indicato nella delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 435 del 30 novembre 2022 e come confermato dal 
Responsabile del Procedimento con la documentazione resa con la 
predetta nota prot.n. 217747 del 5 dicembre 2022, si è ritenuto 
opportuno fissare la durata dell’appalto in anni 2 (due), più 
un’eventuale opzione di rinnovo per ulteriori anni 2 (due) oltre 
l’eventuale proroga tecnica; 
 

VISTA la documentazione all’uopo predisposta dall’Unità di Coordinamento 
Contratti di Appalto, ai sensi di quanto disposto dal Consiglio di 
Amministrazione, con la delibera n. 435 del 30 novembre 2022, e di 
quanto reso dal Responsabile del Procedimento, con la sopracitata 
nota prot.n. 217747 del 5 dicembre 2022; documentazione composta 
da: 
- bando di gara; 



 

4 

 

- disciplinare di gara (completo di schema di contratto, Elenco prezzi, 
Elenco Strutture, DUVRI, DGUE, Dichiarazione integrativa al DGUE, 
Protocollo di legalità, Dichiarazione integrativa all’Offerta 
Economica; 

che si allegano al presente decreto rispettivamente sotto le lettere “A” 
e “B”, per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

PRESO ATTO che, conseguentemente, l’importo complessivo posto a base di gara, 
riferito alla durata contrattuale di 2 (due) anni, ammonta a € 
160.870,00, comprensivo dei costi della manodopera, pari a € 
35.328,00 e degli oneri per la sicurezza da rischi interferenti non 
soggetti a ribasso, pari a € 1.850,00, oltre l’IVA, più ulteriori € 
159.020,00, per l’eventuale opzione di rinnovo di due anni, oltre 
ulteriori € 39.755,00 per l’eventuale proroga tecnica di sei mesi, per un 
importo complessivo, riferito alle due annualità, all’eventuale opzione 
di rinnovo di due anni ed all’eventuale proroga tecnica di sei mesi, pari 
ad € 359.645,00, oltre l’IVA; 
 

RITENUTO pertanto, di poter procedere, mediante procedura aperta, ai sensi 
dell’art.60 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 
medesimo D. Lgs. 50/2016, all’affidamento del servizio di raccolta, 
trasporto e conferimento a trattamento di rifiuti speciali pericolosi e 
non pericolosi provenienti da attività didattiche e di ricerca 
sperimentale prodotti nell’Università Politecnica delle Marche, per un 
importo da porre a base di gara pari a € 160.870,00, riferito alla durata 
contrattuale di due anni, comprensivo dei costi della manodopera, pari 
a € 35.328,00 e degli oneri per la sicurezza da rischi interferenti non 
soggetti a ribasso, pari a € 1.850,00, oltre l’IVA, più ulteriori € 
159.020,00, per l’eventuale opzione di rinnovo di due anni, oltre 
ulteriori € 39.755,00 per l’eventuale proroga tecnica di sei mesi, per un 
importo complessivo, riferito alle due annualità, all’eventuale opzione 
di rinnovo di due anni ed all’eventuale proroga tecnica di sei mesi, pari 
ad € 359.645,00, oltre l’IVA; 
 

RITENUTO in ossequio alle disposizioni di cui agli artt. 40, 52 e 58 del D. Lgs. 
50/2016, di effettuare la procedura di gara esclusivamente attraverso 
l’utilizzo della Piattaforma telematica di e-procurement nella 
disponibilità dell’Ateneo, mediante la quale sono gestite le fasi di 
pubblicazione, presentazione, analisi, valutazione e ammissione 
dell’offerta, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni, il 



 

5 

 

cui accesso è consentito dall’apposito link https://e-
procurement.univpm.it, presente sul «profilo di committente», sezione 
del sito informatico «Amministrazione trasparente» dell’Università 
Politecnica delle Marche; 
 

PRESO ATTO di quanto disposto dall’ANAC, con la Delibera numero 830 del 21 
dicembre 2021, circa l’obbligo per le Stazioni Appaltanti del 
versamento all’atto dell’attivazione della procedura in questione, del 
contributo pari a € 225,00; 
 

SENTITO Il Responsabile del procedimento; 

 
 
 

DECRETA 
 
 

ai sensi di quanto dettagliato nelle premesse 
 
 
 

1. di procedere, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del medesimo D. 
Lgs. 50/2016, all’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e conferimento a trattamento 
di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi provenienti da attività didattiche e di ricerca 
sperimentale prodotti nell’Università Politecnica delle Marche, per un importo da porre a base 
di gara pari a € 160.870,00, riferito alla durata contrattuale di due anni, comprensivo dei costi 
della manodopera, pari a € 35.328,00 e degli oneri per la sicurezza da rischi interferenti non 
soggetti a ribasso, pari a € 1.850,00, oltre l’IVA, più ulteriori € 159.020,00, per l’eventuale 
opzione di rinnovo di due anni, oltre ulteriori € 39.755,00 per l’eventuale proroga tecnica di sei 
mesi, per un importo complessivo, riferito alle due annualità, all’eventuale opzione di rinnovo 
di due anni ed all’eventuale proroga tecnica di sei mesi, pari ad € 359.645,00, oltre l’IVA; 
 

2. di effettuare la procedura di gara esclusivamente attraverso l’utilizzo della Piattaforma 
telematica di e-procurement nella disponibilità dell’Ateneo, mediante la quale sono gestite le 
fasi di pubblicazione, presentazione, analisi, valutazione e ammissione dell’offerta, oltre che le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni, il cui accesso è consentito dall’apposito link 
https://e-procurement.univpm.it, presente sul «profilo di committente», sezione del sito 
informatico «Amministrazione trasparente» dell’Università Politecnica delle Marche; 

 

https://e-procurement.univpm.it/
https://e-procurement.univpm.it/
https://e-procurement.univpm.it/


 

6 

 

3. di approvare a documentazione di gara all’uopo predisposta, composta da: 
 
- bando di gara; 
- disciplinare di gara (completo di schema di contratto, Elenco prezzi, Elenco Strutture, 

DUVRI, DGUE, Dichiarazione integrativa al DGUE, Protocollo di legalità, Dichiarazione 
integrativa all’Offerta Economica; 

 
già allegata sub “A” e “B”; 

 

4. di pubblicare, autorizzando l’Unità di Coordinamento Contratti di Appalto all’espletamento di 
tutte le attività all’uopo necessarie: 

a) l'avviso di gara su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione 
locale; 

b) il bando sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea e, per estratto, sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana; 

c) il bando e la documentazione di gara, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, ai sensi 
dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web: www.univpm.it - “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli 
Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento 
servizio raccolta, trasporto, conferimento a trattamento rifiuti speciali pericolosi e non 
pericolosi”, nonché sul sito del Servizio Contratti Pubblici del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti; 

d) la documentazione di gara ai fini dello svolgimento della procedura di affidamento, sulla 
piattaforma di e-procurement nella disponibilità dell’Ateneo; 

e) il successivo avviso di gara aggiudicata con le medesime modalità di cui ai precedenti punti 
a), b) e c); 

 
5. di autorizzare, inoltre, l’Unità di Coordinamento Contratti di Appalto all’espletamento di tutte 

le attività necessarie al completamento dell’intera procedura di affidamento; 
 

6. di incaricare gli uffici competenti del pagamento del contributo, ai sensi di quanto disposto 
dall’ANAC, con la Delibera numero 830 del 21 dicembre 2021, pari a € 225,00. 

 
 
Nell’ambito di quanto autorizzato con la delibera n. 435 del 30 novembre 2022 del Consiglio di 
Amministrazione, delle finalità stabilite con la medesima ed al fine di darne compiuta attuazione, il 
Direttore generale, pertanto, adotterà ogni successivo provvedimento di propria competenza e 
comunque conferito con la predetta delibera, anche ai sensi degli artt.17 e 71 del vigente 
“Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza”; inoltre, il Direttore generale 
procederà alla stipula del contratto a seguito dell'avvenuta aggiudicazione, in nome e per conto di 



 

7 

 

questa Amministrazione, con ogni più ampio potere, compreso quello di modificare od integrare, se 
necessario, l'atto medesimo. 
 
Il presente Decreto è immediatamente esecutivo. 
 
Ancona, 5 dicembre 2022 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Alessandro Iacopini 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e 
Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento 
servizio raccolta, trasporto, conferimento a trattamento rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi”, in data 6 dicembre 2022 


